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Úvod

V židovské kultuře je kladen značný důraz na péči o nemocné, umírající a

zemřelé. Židé vždy měli a mají pevné rodinné vazby, a proto se o své příbuzné starají

jak během nemoci a umírání, tak i po jejich smrti.

Během druhé světové války bylo mnoho Židů internováno v koncentračních

táborech rozmístěných po celé Evropě. Jedním z takových byl i koncentrační tábor

Terezín. Lidé, kteří zde byli nuceni žít, vytvořili v Terezíně zcela unikátní systém

zdravotní péče. Terezínský koncentrační tábor měl oproti ostatním naprosto výjimečnou

pozici. Toto „město darované všem Židům“, bylo místem, kde byli Židé shromážděni a

následně měli být odesláni do jiných (vyhlazovacích) táborů. Po nějaký čas bylo s tímto

ghettem počítáno jako se starobincem pro Židy z Říše, kteří se nějakým způsobem

zasloužili o stát, například v boji za první světové války, což vysvětluje vysoký počet

seniorů, od čehož se odvíjely nároky na lékařskou a ošetřovatelskou péči.

Jak název napovídá, práce je zaměřená na péči o nemocné, umírající a zemřelé

židovské víry. Téma je zpracováno ze dvou úhlů pohledu.

První pohled je historický a váže se k němu jeden hlavní a jeden dílčí cíl práce.

Hlavní cíl: zmapovat systém lékařské a ošetřovatelské péče v terezínském ghettu. Dílčí

cíl: porovnat dodržování specifik ošetřovatelské péče u pacientů vyznávajících

judaismus v ghettu Terezín se současností.

Druhý pohled odpovídá současným trendům moderního ošetřovatelství. Zvolené

téma je zde vystihnuto v druhém dílčím cíli: Popsat ošetřovatelská specifika péče o

pacienta židovské víry dnes, se zaměřením na péči o umírající a zemřelé. Součástí

rozboru tohoto tématu v práci je i stručný popis významných židovských svátků a

charakteristika spolku Chevra kadiša. Název zmiňovaného spolku znamená Pohřební

bratrstvo a členové této organizace v židovské společnosti zajišťují péči o nemocné a

umírající. Po smrti člena obce provádějí rituální zvyklosti, které se týkají péče o mrtvé

tělo. Organizují pohřeb zemřelého a podporují pozůstalé.

Poslední stanovený cíl je dílčí: vytvořit metodickou pomůcku. Tento cíl je

zaměřen pro potřeby všeobecných sester. Má umožnit jejich snadnou orientaci

v poskytování kulturně specifické péče pacientům židovského vyznání.

Z výzkumu vyplývá, že lékařská a ošetřovatelská péče v ghettu Terezín byla s

přihlédnutím k okolnostem na poměrně dobré úrovni. V prostředí koncentračního tábora
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byla zastoupená všechna běžná odvětví medicínské péče. Nemocnice a ambulance byly

vybavené zařízením, které bylo zabavené židovským lékařům v Protektorátu. Spektrum

nejčastějších onemocnění vyskytujících se v koncentračním táboře Terezín, úzce

souviselo s nedostatečnou výživou vězňů a s velmi špatnými hygienickými

podmínkami.

Ošetřovatelská specifika péče o pacienta židovské víry jsou nejmarkantnější

v oblasti výživy, hygieny, thanatologie a spirituality. Tato specifika se většinou odvíjejí

od toho, jaký náboženský směr judaismu pacient vyznává.
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I. Teoretická část

1. Koncentrační tábor Terezín a Malá pevnost

Terezínská pevnost byla budována od roku 1781 pro vojenské účely; k její

výstavbě došlo po událostech, které vedly k tomu, že Rakouské císařství přišlo

o Slezsko za vlády Josefa II. Pevnost byla původně určená pro obranu severu Čech,

proti vpádu pruských vojsk. Komplex tvoří hlavní pevnost a Malá pevnost, které

odděluje řeka Ohře a spojují je podzemní chodby. Tvar pevnosti tvoří osmihran. Hlavní

pevnost je veliká přibližně 1200 x 920 m, Malá pevnost má rozměry 920 x 430 m. Roku

1782 se z hlavní pevnosti stalo město Terezín. Pro osídlení pevnosti byl vytvořen

systém nejrůznějších výhod, mezi které patřilo například osvobození od daní nebo

jednorázový příspěvek na provozování živnosti. Malá pevnost fungovala vždy jako

věznice vojenských a politických osob brzy po jejím vybudování.

[17, str. 7], [12, str. 7 – 13]

Koncentrační tábor v Terezíně vznikl 24. listopadu 1941, kdy do města Terezín

dorazil první transport s označením AK I. V rámci tohoto transportu přijelo prvních 324

mužů. Tato první židovská skupina se nazývala aufbaukommando a měla za úkol

připravit zázemí pro další spoluvězně. Ti, kteří byli původní profesí lékaři, nejdříve

pracovali jako dělníci, ale s přibývajícím počtem nových vězňů bylo nutné zajistit

zdravotní péči. První skupinu lékařů vedl radiolog dr. Erich Munkl. Koncentrační tábor

Terezín změnil několikrát za dobu své existence svoji funkci. Z propagandistického

hlediska bylo toto město označeno jako dárek od Hitlera Židům. Někteří němečtí,

rakouští a dánští Židé dokonce za pobyt v Terezíně platili nemalé peníze. Bylo jim

řečeno, že Terezín funguje jako nadstandardní starobinec a lázně. Pro většinu lidí bylo

ghetto pouze přestupní stanicí do vyhlazovacích táborů na východ. Někteří označovali

Terezín jako předpeklí. Přestože válka skončila 5. května 1945, tábor byl v provozu až

do léta téhož roku, neboť v něm probíhala epidemie skvrnitého tyfu.

Kapacita města byla původně plánována maximálně pro 10 000 obyvatel. Když

město převzalo statut ghetta, jejich počet někdy dosahoval až k 60 000. Podle

původních rakouských dokumentů byla plánovaná maximální obsazenost, pro hájení

pevnosti, na 16 000 vojáků. Nepočítáme-li Malou pevnost, kde byli věznění političtí

vězni, prošlo terezínským ghettem více než 160 000 vězňů. Přibližně čtvrtina z nich
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(35 000 lidí) v Terezíně zemřela. Odhaduje se, že řádově 90 000 vězňů bylo posláno dál

na východ do vyhlazovacích táborů. [13, str. 64 – 66], [12, str. 108]

Malá pevnost

Po začátku druhé světové války bylo město Terezín a Malá pevnost využito pro

vojenské účely a civilní obyvatelstvo se muselo vystěhovat. V Protektorátu probíhalo

rozsáhlému zatýkání osob gestapem. Věznice byly brzy přeplněné, proto se v červnu

1940 z Malé pevnosti stává pobočka věznice na Pankráci v Praze. Původně mělo toto

vězení tři dvory, mezi lety 1943 – 1944 došlo ke stavebním úpravám a Malá pevnost

byla rozšířena o IV. dvůr. Kapacita pevnosti byla přibližně 1 600 vězňů, na konci války

jich zde bylo řádově 5 000. Přesné údaje nejsou známy, neboť vedení pevnosti většinu

informací zničilo, před jejím osvobozením.

Velitelem Malé pevnosti byl Heinrich Jöckel, po osvobození Protektorátu byl

odsouzen k trestu smrti. V Malé pevnosti vznikla marodka v roce 1940, následkem

toho, že velitel tábora vážně poranil několik vězňů jako pomstu po prvním

bombardování Německa. Ženy byly v Malé pevnosti až od roku 1942, převážně na III.

dvoře, kde měly marodku vlastní. V roce 1943 měla marodka už 74 lůžek. V tomto roce

byla marodka a ošetřovna nejlépe vybavené. Stalo se tak kvůli vyhlášení totální války,

kdy byly potřebné všechny pracovní síly, i ty vězeňské.

Lékaři v Malé pevnosti byli zároveň vězni, jejich péče byla velmi kvalitní a brzy

se od nich nechali ošetřovat i dozorci a příslušníci SS. V roce 1944 se možnosti

zdravotní péče velmi zhoršily, kvůli příjezdu komise Mezinárodního červeného kříže

byla marodka zmenšena a místo ní byla vybudována vzorová holírna, po této události

byla kapacita marodky snížena na 8 lůžek. [7, str. 13 – 26], [14, str. 28-29]

V plánech na vytvoření ghetta bylo zřízení vstupní karantény. Každý příchozí

měl být důkladně prohlédnut lékařem a ponechán v karanténě tři až pět dní. Zároveň

měl být nově příchozí očkován proti tyfu a jeho oblečení mělo být vydezinfikováno.

Tyto plány nebyly nikdy v plné míře převedeny do praxe. Pro nově příchozí bylo

zpočátku fungování ghetta vyčleněno devět kasárenských budov, ty ovšem byly brzy


[…]


rodina, tak i rabín. Rituálů souvisejících s péčí o zemřelé je v židovské víře velmi

mnoho. Za mrtvého je člověk prohlášen po tom, co je vykonána zkouška dechu tak, že

je k nosu zemřelého přiloženo pírko. Mrtvé tělo je v některých oblastech omýváno

syrovým vejcem. Druhý cíl byl také splněn.
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Třetí a poslední cíl souvisí s vytvořením metodické pomůcky a i tento cíl byl

splněn. Informační materiál je určen pro všeobecné sestry a zdravotnické asistenty, kteří

se setkají s pacientem židovské víry. Nabízí stručnou a rychlou pomůcku pro

zorientování se v problematice poskytování kulturně specifické péče pacientovi

židovské víry. Materiál obsahuje rozšířené informace o péči o umírající a zemřelé.

Hlavní cíl práce byl také splněn a to pomocí analýzy primárních a sekundárních

zdrojů. Sběr informací pro tento cíl byl doplněn rozhovorem s pamětnicí, která se

podílela na boji proti epidemii skvrnitého tyfu, která vypukla v Terezíně na konci války

v roce 1945. Bylo zjištěno, že zdravotní péči byla v ghettu věnována značná pozornost.

Postupně se spektrum poskytované péče rozšiřovalo a v Terezíně tak byla zastoupena

téměř všechna běžná medicínská odvětví.

Oproti jiným koncentračním táborům, kde byly zřizovány marodky, byla

v Terezíně nemocnice a jednotlivé ambulance, kde se lékaři a ošetřovatelé snažili

poskytovat stejnou péči, jako v době před vypuknutím druhé světové války.

Poskytování takové péče bylo velice náročné, protože zásobování léky a dalším

materiálem bylo naprosto nedostatečné. Nejvíce nemocí způsobovala podvýživa a velmi

špatné hygienické podmínky. Během fungování ghetta proběhlo několik epidemií,

například zde byla zaznamenaná první epidemie infekční žloutenky v Protektorátu

vůbec. Dále zde proběhla epidemie břišního tyfu. Skvrnitý tyfus se v ghettu rozšířil až

na konci války z Malé pevnosti. V koncentračním táboře Terezín bylo velmi mnoho

lékařů, protože toto povolání má v židovské kultuře dlouhou tradici. Někteří z těchto

lékařů byli světově uznávanými odborníky. Oproti lékařům byl značný nedostatek

kvalifikovaných sester. Mnoho ošetřovatelek se začalo této profesi věnovat až se

začátkem okupace, protože do té doby pracovaly v domácnosti. Chyběly tudíž

diplomované sestry. Tento nedostatek kvalifikovaného personálu způsobil, že na tuto

pozici byli v ghettu přijímáni téměř všichni, kteří o výkon tohoto povolání projevili

zájem. Pracovníci ve zdravotnictví dostávali za svoji práci přídavky jídla, většinou

v podobě koláče či paštiky. Po nějaký čas toto zaměstnání také chránilo před zařazením

do transportu na východ do vyhlazovacích táborů.

Přesně po 70 letech od konce druhé světové války bohužel znovu narůstá vliv

antisemitismu ve společnosti. Tato práce přibližuje dobu, kterou většina z nás již

nepamatuje, a proto je nutné si neustále připomínat tragické události našich i světových

dějin a to kvůli tomu, aby se chyby minulé nestaly i chybami naší budoucnosti.
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Příloha č. 2:

Výukový materiál se vztahuje k židovským svátkům. Je to kalendář, který

obsahuje vyznačené židovské svátky a jejich stručnou charakteristiku.

Šabat

Můžeme připodobnit křesťanské neděli. Šabat začíná v pátek večer a končí

druhý den, také večer. Během tohoto dne se schází rodinní příslušníci a přátelé obvykle

v synagoze. Zde jsou pronášeny modlitby (Tóra je tak přečtena za rok celá) a tím je

vítán den odpočinku. K tomuto dni se váže mnoho pravidel a zákazů. Židé nesmí

například pracovat, rozdělávat oheň, telefonovat.

Chanuka (svátek světel)

Chanuka je pohyblivý svátek, ale většinou se odehrává v období křesťanských

Vánoc. Je to oslava světla, které vydrželo hořet osm dní po povstání Makabejských (2.

stol. př. n. l.) ve znovu zasvěceném chrámu. U příležitosti toho svátku jsou zapalovány

svíce na devítiramenném svícnu a děti dostávají každý večer jeden dárek.

Roš ha – šana (Nový rok)

Nový rok se při bohoslužbě oznamuje troubením na zvláštní nástroj (šofar).

Nový rok vyzývá k zúčtování s tím starým a prvních deset dní nového roku má Žid

přemýšlet o svých skutcích roku minulého. Při večeři lidé většinou nejedí nic hořkého

a kyselého, aby takový nebyl ani nadcházející rok.

Jom kipur (den smíření)

Tímto svátkem je zakončeno deset dní pokání, které začíná spolu s židovským

Novým rokem (Roš ha – šana). Podle občanského kalendáře je toto období na konci

září. Je to den pokání a svou podstatou se podobá šabatu. Během deseti předcházejících

dní dodržují Židé půst. Ten se netýká Nového roku, šabatu a dne před Dnem smíření.

V Den smíření drží Židé přísný půst, který se týká mimo jiné i příjmu tekutin.

Pesach

Pesach oslavuje exodus z Egypta. Svátek připadá na přelom března a dubna, lidé

se setkávají při sederové večeři, kdy jí nekvašený chléb (macesy), protože to bylo

poslední jídlo, které jedli Židé v otroctví a zároveň první jídlo, které jedli na svobodě.

Na svátek Pesach musí být z nekvašeného těsta vše, co Židé sní, stejně tak v domácnosti

by nemělo být nic, co by mohlo kvasit. Kuchyňské náčiní, které je používáno pro

přípravu kvašených pokrmů, musí být na svátek Pesach rituálně očištěno.