## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Bc. Veronika KRATOCHVÍLOVÁ**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Péče o umírající židovské víry.**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Diplomová práce zahrnuje historický pohled na problematiku zdravotní a ošetrovatelské péče poskytované pacientům a umírajícím židovské víry v ghettu Terezín během 2. světové války. Pro tuto historicko-srovnávací práci autorka využila rozsáhlé spektrum zdrojů (literární, orální-narativní, audiální, rozhovor s pamětníci). Rozsah práce je dostatečný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a shrnuté poznatky jsou přehledně uspořádány a analyzovány.

Kladně hodnotím zaujatost autorky danou problematikou, aktivní přístup při vyhledávání zdrojů a vlastní invenci při analýze údajů a jejich prezentaci (zjištěné informace byly prezentovány na studentské vědecké konferenci LF UK v Plzni). Praktickým výstupem práce je edukační materiál pro zdravotnický personál týkající se specifik židovských svátků, které by mohly ovlivnit poskytování ošetrovatelské péče.

Stanovené cíle práce byly splněny, argumentace v diskusi je logická. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

### Připomínky:

- Nedodržení citační normy (dle nové citační normy ISO 690:2011 se uvádí v seznamu literatury celé jméno autora, u odkazů některých literárních zdrojů není uvedena strana, ze které autorka parafrázuje)
- Drobné překlepy a chyby v textu (s. 12,40, 57...)

I přes drobné připomínky hodnotím práci jako zajímavou a ojedinělou a navrhuji hodnocení výborně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.4.2015

Podpis: